BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BNNMT-TL

V/v trả lời kiến nghị cử tri gửi tới Uỷ ban

Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội

Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

Kính gửi:

       - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Sơn La;

      - Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Sơn La

do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại Văn bản số

602/BDN ngày 21 tháng 5 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của cử tri gửi đến

Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung: “Đề nghị Bộ Nông nghiệp và

Môi trường sớm hoàn thiện dự thảo và trình Chính phủ ban hành Nghị định quy

định về cấp nước sinh hoạt nông thôn; sớm ban hành Thông tư hướng dẫn xây

dựng định mức kinh tế - kỹ thuật trong quản lý khai thác các công trình cấp

nước sinh hoạt nông thôn”.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Sơn La, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Sơn La đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Sơn La như sau:

1. Đối với dự thảo Nghị định quy định về cấp nước sinh hoạt nông thôn

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 48/QĐ-TTg ngày 03 tháng

02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Chương trình công tác

năm 2023 của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ

Nông nghiệp và Môi trường) đã tổ chức xây dựng dự thảo Nghị định và đã trình

Chính phủ. Trên cơ sở hồ sơ trình, Văn phòng Chính phủ đã gửi lấy ý kiến các

thành viên Chính phủ hai lần đối với dự thảo Nghị định. Cụ thể: Lấy ý kiến lần 1

vào ngày 20/3/2024 (Bộ đã có báo cáo 5010/BC-BNN-TL ngày 16/7/2024 tiếp

thu, giải trình ý kiến các thành viên Chính phủ lần 1); lấy ý kiến lần 2 vào ngày

15/8/2024. Ngày 16/9/2024, Bộ nhận được ý kiến của 07 thành viên Chính phủ

(Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường,

Ngoại giao, Tư pháp, Xây dựng và Thống đốc Ngân hàng Nhà nước), Bộ đã chủ

động nghiên cứu, tiếp thu ý kiến các thành viên Chính phủ lần 2. Bộ sẽ tiếp tục

hoàn thiện dự thảo Nghị định sau khi nhận được văn bản của Văn phòng Chính

phủ chuyển ý kiến thành viên Chính phủ đối với dự thảo Nghị định.

2. Đối với Thông tư hướng dẫn xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật

trong quản lý khai thác các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn

Việc ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng

trong các lĩnh vực dịch vụ công do nhà nước quản lý thuộc trách nhiệm của các

bộ, cơ quan trung ương và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (Nghị định số 32/2019/NĐ-

2

CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng

hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ

nguồn kinh phí chi thường xuyên; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng

6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự

nghiệp công lập). Bộ Nông nghiệp và Môi trường sẽ xem xét đưa nội dung xây

dựng Thông tư hướng dẫn xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật trong quản lý

khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung vào Kế hoạch xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh xây dựng và ban hành định mức kinh tế -

kỹ thuật trong quản lý khai thác các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn

phù hợp trên địa bàn tỉnh căn cứ quy định hiện hành, đồng thời có thể tham khảo

Thông tư số 06/2021/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về xây dựng, ban hành định mức kinh tế

- kỹ thuật sản phẩm, dịch vụ công để triển khai thực hiện.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Sơn La để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn

và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại biểu Quốc

hội và cử tri tỉnh Sơn La trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Sơn La;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Sơn La;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Sơn La;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, TL.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

	dieu_1_name

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T16:20:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Tùng Phong<ntphong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T11:00:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T08:10:14+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T09:32:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T09:32:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T09:32:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T09:32:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!